
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 96 din 18.09.2020 

 

privind interzicerea comercializării şi consumului băuturilor alcoolice  

în spaţiul de protecţie al secţiilor de votare  

cu ocazia desfășurării alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2020 

 

 

 

Având în vedere adresa nr. 11872/21.08.2020 a Instituției Prefectului-Județul Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 81 alin. 5, art. 108 lit. x, art. 109, art. 110 alin. 1 lit. a 

din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

în temeiul art. 155 alin. 2 lit. b, art. 156 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 În ziua de 27 septembrie 2020, între orele 7:00-21:00 sunt interzise comercializarea 

şi consumul băuturilor alcoolice în spaţiul de protecţie al secţiilor de votare de pe raza comunei 

Leorda, în interiorul și în afara localului de votare, în curtea acestuia, în intrările în curte, în jurul 

localului de vot, precum şi pe străzi şi în pieţe publice până la o distanţă de 500 m. 

Art. 2 Nerespectarea prevederilor art. 1 din prezenta dispoziție constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 2.200 lei la 3.000 lei. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 

sancţiunilor se fac de către ofiţerii şi agenţii de poliţie din cadrul Poliţiei Române şi ofiţerii şi 

subofiţerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

Art. 3 Dispoziția se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe siteul 

www.primarialeorda.ro și la afișierul instituției, se comunică agenților economici din zona 

menționată la art. 1, Postului de Poliție Leorda și Instituției Prefectului - Județul Botoșani. 

 

 

                                    Contrasemnează 

  Primar,                                  P. Secretar general, 

    Dulgheru Ştefan                                       Diac-Milatinovici Lucian 


